
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2024 Edição Nº 1612 – quarta-feira, 09 de outubro de 2024. Pag.01/01 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

LICITAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0027/2024 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 

de Apoio, sediada na Rua Vice Prefeito João Kennedy Gomes Batista, 

02 - Centro - Emas - PB, por meio do site 

https://www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade 

Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: Contratação de pessoa 

física ou jurídica para prestar serviços de transporte de estudantes do 

sitio PAU DE LIMA, SAUDADE e ANGICOS para escolas da rede 

municipal e estadual de ensino do município de EMAS-PB. Início de 

cadastro das propostas: 17:00 horas do dia 10 de outubro de 2024. 

Prazo para impugnações e esclarecimentos: 23:59 horas do dia 

21/10/2024.  Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 24 de 

outubro de 2024. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei 

Complementar nº 123/06. Informações: das 08:00 às 14:00 horas dos 

dias úteis, no endereço supracitado.  E-mail: licitacao@emas.pb.gov. 

Edital estará disponível em: www.tce.pb.gov.br; 

https://www.portaldecompraspublicas.com.br.  

Emas - PB, 09 de outubro de 2024 

LYNDA NUNES GALDINO - Pregoeira Oficial 

 

PORTARIA 
 

PORTARIA Nº 106/2024 

 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DE EMAS, ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 60, 

incisos II, IV, V, c/c o art. 64, ainda c/c art. 71, inciso II, alínea “c”, 

todos da Lei Orgânica do Município, e o PRESIDENTE DO 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE, no uso de suas atribuições legais conferidas no o 

Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei Federal nº 8.069/1990), Lei 

Municipal Nº 575/2022,  Resolução nº 231/2022 do Conanda, Edital 

001/2023/CMDCA e demais legislações referente ao Processo 

Escolha Unificado para Escolha do Conselho Tutelar, conduzido pelo 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente deste 

município, no último dia 1º de outubro de 2023, 

RESOLVE 

NOMEAR, a partir do dia 09 de outubro a Sra. CALINA 

LIGIA LOUREIRO DA COSTA, para exercer o cargo de MEMBRO 

DO CONSELHO TUTELAR DE EMAS, sob regime jurídico eletivo, 

para o qual foi eleita em 6º lugar no pleito realizado em 1º de outubro 

de 2023 (1ª suplente), em substituição da titular LUCREVIA 

SALVIANO DA SILVA BARBOSA, que entrará em gozo de Licença 

Maternidade, servindo-lhe de título para posse e exercício do cargo a 

presente portaria na presente data. 

Publique-se e dê-se ciência. 

Emas-PB, 09 de outubro de 2024. 

 

ANA ALVES DE ARAUJO LOUREIRO 

Prefeita Constitucional 

 

SANTIAGO DA SILVA JACOME 

Presidente do CMDCA/Emas 

 

 

 

 


